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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.인적자원 운용 8,192 8,197 -5

2.교직원 복지 및 역량강화 5,605 5,610 -5

2.교직원복지 1,965 1,970 -5

1.[초]교직원복지 1,965 1,970 -5

1.교직원복지비 1,616 1,620 -4
시설관리및운전원피복비 : -4,000원*1명*1

식=
-4,000

2.일반업무추진비 349 350 -1 직원회 협의회비 : -1,000원*1명*1회= -1,000

2.학생복지/교육격차 해소 67,772 67,728 44

2.보건관리 12,313 12,177 136

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,579 4,550 29

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급학생후송및치료 : -100,000원*1회*1건

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 235 368 -133

1.학생복지비 235 368 -133 1,4학년건강검사 : -123,000원*1회*1식= -123,000

구강검사수당 : -10,000원*1명*1회= -10,000

3.[초]보건실운영 3,844 3,582 262

1.일반수용비 460 120 340
침구유지및소모품구입 : 34,000원*10건*1

회=
340,000

2.운영수당 1,000 900 100
성폭력예방교육강사비 : 100,000원*1명*1

회=
100,000

4.학생복지비 2,285 2,458 -173
약품및의료물품구입 : -173,000원*1회*1식

=
-173,000

5.비품구입비 99 104 -5 보건실기구확충 : -5,000원*1개*1회= -5,000

2.학교환경위생관리 7,734 7,627 107

1.[초]먹는물관리 1,641 1,711 -70

1.일반수용비 1,641 1,711 -70 정수기유지보수 : -70,000원*1개월*1개= -70,000

2.[초]공기질측정 4,380 4,316 64

1.일반수용비 4,380 4,316 64 공기청정기렌탈 : 64,000원*1개월*1개= 64,000

3.[초]방역관리 1,713 1,600 113

1.일반수용비 1,713 1,600 113 방역물품구입 : 113,000원*1상자*1회= 113,000

3.교육격차 해소 5,354 5,360 -6

1.기타 교육격차해소 지원 5,354 5,360 -6
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1.[초]교육복지우선 5,354 5,360 -6

2.교육운영비 2,954 2,960 -6
(목적)학교생활지원비(긴급지원비) : 

-6,000원*1개*1회=
-6,000

4.학생복지 35,055 35,141 -86

2.학생복지운영 34,755 34,841 -86

1.[초]학생교과서구입 5,560 6,061 -501

1.교육운영비 5,560 6,061 -501 교과서구입 : -10,020원*50권*1회= -501,000

2.[초]통학차량(임차)운영 29,195 28,780 415

2.기간제직원인건비 1,115 1,200 -85
통학버스행정대체인건비 : -85,000원*1명

*1일=
-85,000

4.연료비 7,540 7,040 500 차량유류구입 : 2,000원*125리터*2회= 500,000

3.기본적 교육활동 84,523 83,651 872

1.교과 활동 70,429 69,044 1,385

1.교과활동지원 41,848 41,848 0

5.[초]교육과정내실화운영 6,938 6,938 0

1.운영수당 6,272 6,272 0
(목적)땀흘리며놀자(골프)강사비 : 

-128,000원*1명*1회=
-128,000

(목적)땀흘리며놀자(체력단련)강사비 : 

-96,000원*1명*1회=
-96,000

(목적)악기랑놀자(오카리나)강사비 : 

96,000원*1명*1회=
96,000

(목적)악기랑놀자(우쿨렐레)강사비 : 

128,000원*1명*1회=
128,000

2.과학 교과활동 4,763 4,528 235

1.[초]교과운영 4,763 4,528 235

1.교육운영비 4,363 4,528 -165 과학교구등확충 : 75,000원*10개*1회= 750,000

과학실험실습재료비 : -10,000원*1회*1개= -10,000

실과실습재료비 : -6,000원*50개*2회= -600,000

실과실습운영비 : -305,000원*1회*1식= -305,000

2.비품구입비 400 0 400 실과실습비품구입비 : 200,000원*2개*1회= 400,000

4.특수교육교과활동 10,050 9,950 100

1.[초]교과운영 7,250 7,250 0

2.교육운영비 6,742 6,590 152
특수교육교재교구구입 : -27,000원*1권*1

회=
-27,000

특수학급용품비 : 6,000원*1개*1회= 6,000
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사회적응체험학습비 : 152,000원*1회*1식= 152,000

장애인권교육물품구입 : -6,000원*1개*1회

=
-6,000

(목적)특수학급자율선택과제운영비 : 

27,000원*1명*1회=
27,000

5.비품구입비 348 500 -152 특수학급비품구입 : -152,000원*1개*1회= -152,000

2.[초]특수교육대상방과후학교운영 2,800 2,700 100

1.운영수당 2,800 2,700 100
(성립전)(목적)특수교육대상학생방과후비

 : 100,000원*1명*1개월=
100,000

5.유치원 교과활동 13,593 12,543 1,050

1.[유]교과운영 12,693 11,643 1,050

1.일반수용비 540 500 40 차량유류지원비 : 40,000원*1대*1회= 40,000

3.교육운영비 10,453 10,043 410 도서구입 : -15,000원*2권*1회= -30,000

교육홍보활동 : 25,000원*1명*1회= 25,000

교육활동자료구입 : -525,000원*1세트*1회

=
-525,000

차량지원비 : -200,000원*1대*1회= -200,000

중식 및 간식비 : -5,000원*5명*2회= -50,000

(성립전)(목적)교육과정운영비 : 

1,190,000원*1교*1분기=
1,190,000

4.비품구입비 600 0 600
(성립전)(목적)교사용태블릿PC구입비 : 

600,000원*1대*1회=
600,000

2.창의적 체험활동 14,094 14,607 -513

1.자율활동 5,849 6,059 -210

3.[초]실기대회 0 210 -210

1.교육운영비 0 210 -210 학생대회출전경비 : -70,000원*3명*1회= -210,000

2.현장체험학습활동 5,052 5,388 -336

1.[초]수학여행 0 10 -10

1.교육운영비 0 10 -10 수학여행비 : -10,000원*1회*1식= -10,000

3.[초]현장학습 3,130 3,456 -326

1.교육운영비 3,130 3,456 -326 현장학습간식비 : -2,500원*20명*1회= -50,000

현장학습식비 : -2,800원*20명*1회= -56,000

입장료및기타경비 : -36,000원*20명*1회= -720,000

현장학습차량임차비 : 500,000원*1대*1회= 500,000
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3.동아리활동 2,633 2,600 33

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,033 1,000 33

1.학생복지비 1,033 1,000 33
(목적)학교스포츠클럽용품구입비 : 3,400

원*10명*1회=
34,000

(목적)리그운영및간식비 : -1,000원*1명*1

회=
-1,000

4.선택적 교육활동 66,175 45,343 20,832

1.방과후학교 운영 56,763 35,931 20,832

1.방과후학교운영 1,350 2,300 -950

1.[초]특기적성교육 1,350 2,300 -950

1.운영수당 50 200 -150 내부강사수당 : -30,000원*1명*5회= -150,000

2.교육운영비 1,300 1,800 -500 수업용품 등 : -50,000원*10종*1회= -500,000

3.비품구입비 0 300 -300 바이올린외3종구입 : -150,000원*2종*1회= -300,000

2.돌봄교실운영 22,733 12,841 9,892

1.[초]돌봄교실운영 22,733 12,841 9,892

1.무기계약직원인건비 16,362 8,003 8,359
(성립전)(목적)초등돌봄전담사인건비 : 

8,359,000원*1교*1명=
8,359,000

4.교육운영비 3,030 3,330 -300 급식 및 간식비 : -5,000원*10명*4일= -200,000

실습재료구입등 : -10,000원*10종*1회= -100,000

(목적)급식및간식비 : 5,000원*10명*4일= 200,000

(목적)돌봄교실실습비용 : -20,000원*10종

*1회=
-200,000

5.무기계약직원법정부담금 1,491 658 833
(성립전)(목적)초등돌봄전담사법정부담금

 : 833,000원*1교*1명=
833,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000 돌봄교실가구등구입 : 250,000원*4종*1회= 1,000,000

3.유치원방과후과정운영 32,680 20,790 11,890

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영32,680 20,790 11,890

1.기간제교원인건비 21,183 10,799 10,384
(성립전)(목적)방과후시간제기간제교사인

건비 : 10,384,000원*1명*1학기=
10,384,000

2.운영수당 3,776 4,200 -424 외부강사수당 : -424,000원*1개월*1명= -424,000

3.맞춤형복지비 820 0 820
(성립전)(목적)방과후시간제기간제교사맞

춤형복지비 : 820,000원*1교*1명=
820,000

4.교육운영비 4,584 4,639 -55 혼합급식비 : -6,500원*4명*25일= -650,000

(성립전)(목적)방과후과정운영비 : 

595,000원*1교*1분기=
595,000

5.기간제교원법정부담금 2,317 1,152 1,165
(성립전)(목적)방과후시간제기간제교사법

정부담금 : 1,165,000원*1명*1학기=
1,165,000
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5.교육활동 지원 48,830 45,147 3,683

1.교무업무 운영 6,401 6,412 -11

1.교무학사운영 6,401 6,412 -11

1.[초]교무실무사인건비 0 300 -300

1.무기계약직원인건비 0 300 -300 초과근무수당 : -30,000원*10시간*1명= -300,000

2.[초]교무학사운영 3,588 3,331 257

1.일반수용비 458 200 258
교무실사무용품 구입 : 25,800원*10종*1회

=
258,000

3.일반업무추진비 949 950 -1 기타 행사 물품 구입 : -1,000원*1개*1회= -1,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,532 2,500 32

1.교육운영비 2,172 2,140 32 졸업상품구입 : 42,200원*10명*1회= 422,000

졸업앨범 구입 : -78,000원*5권*1식= -390,000

2.생활지도운영 3,070 3,444 -374

1.학생생활상담지도 1,084 1,000 84

1.[초]학생생활지도 운영 1,084 1,000 84

1.여비 80 0 80 학생상담사여비 : 10,000원*2명*4회= 80,000

2.교육운영비 909 900 9 학생상담활동재료구입 : 9,000원*1개*1회= 9,000

3.일반업무추진비 95 100 -5
학생평가상담물품구입 : -5,000원*1개*1회

=
-5,000

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
(목적)학년별어울림프로그램운영비 : 

-5,000원*1식*1회=
-5,000

(목적)사제동행프로그램운영비 : 5,000원

*1식*1회=
5,000

3.학생안전교육 486 944 -458

1.[초]소방훈련 398 400 -2

1.일반수용비 398 400 -2 소방안전용품구입 : -2,000원*1개*1회= -2,000

2.[초]안전교육 88 544 -456

1.교육운영비 88 544 -456
119안전체험활동경비 : -9,600원*10명*1회

=
-96,000

대면업무종사자안전교육비 : -360,000원*1

명*1회=
-360,000

3.연구학교 운영 15,824 15,800 24
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 15,824 15,800 24

1.[초]어울림학교운영 15,824 15,800 24

4.교육운영비 12,897 12,873 24
(목적)교수학습물품구입비 : 33,000원*10

종*1회=
330,000

(목적)2학년특색운영비 : 50,000원*1종*1

회=
50,000

(목적)3학년특색운영비 : 50,000원*1종*1

회=
50,000

(목적)4학년특색운영비 : 50,000원*1종*1

회=
50,000

(목적)친환경생태교육비 : 37,000원*10명

*1회=
370,000

(목적)지역문화탐방교육비 : -34,700원*10

명*1회=
-347,000

(목적)문화예술교육운영비 : -18,000원*10

명*1회=
-180,000

(목적)기초학력증진프로그램운영비 : 

-30,000원*10명*1회=
-300,000

(목적)6학년참학력신장프로그램운영비 : 

1,000원*1명*1회=
1,000

4.학습지원실 운영 15,260 12,061 3,199

1.정보화실운영 15,260 12,061 3,199

1.[초]학교정보화지원 15,260 12,061 3,199

2.교육운영비 3,933 4,434 -501 학교홈페이지관리 : -1,000원*1회*1식= -1,000

컴퓨터등장비수리비 : -350,000원*2대*1회

=
-700,000

교육용,실습용토너외 : 200,000원*1대*1회

=
200,000

3.비품구입비 8,500 4,800 3,700
컴퓨터,TV 등 구입 : 1,850,000원*2대*1회

=
3,700,000

5.교육여건 개선 8,275 7,430 845

1.교육환경개선 8,275 7,430 845

1.[초]교실환경개선 8,275 7,430 845

1.일반수용비 1,835 1,840 -5 청소용품구입 : -5,000원*1개*1식= -5,000

2.비품구입비 6,440 5,590 850 교실비품구입 : 850,000원*1대*1회= 850,000

6.학교 일반운영 125,453 122,521 2,932

1.학교기관 운영 47,191 44,163 3,028

1.부서기본운영 20,892 20,368 524

1.[초]교장실운영 5,411 5,304 107

1.일반업무추진비 2,411 2,304 107 교직원간담회 : 113,000원*1회*1식= 113,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

접대용다과,식사 : -6,000원*1회*1식= -6,000

2.[초]행정실운영 15,481 15,064 417

1.일반수용비 4,678 4,261 417 간행물 구독 : 2,000원*1권*1회= 2,000

사무용품 구입 : 41,500원*10종*1회= 415,000

2.병설유치원기본운영 26,299 23,795 2,504

1.[유]유치원운영 26,299 23,795 2,504

1.기간제직원인건비 4,610 4,800 -190 제3세대하모니 : -190,000원*1개월*1명= -190,000

2.일반수용비 6,770 5,414 1,356
소규모수선및소모품구입 : 106,200원*10종

*1회=
1,062,000

공기청정기렌탈 : 63,000원*1대*2개월= 126,000

교실환경정리용품 : -69,000원*1종*1회= -69,000

청소용품구입 : -12,300원*10종*1회= -123,000

사무용품구입 : 36,000원*10종*1회= 360,000

3.운영수당 84 0 84
각종 교육행사 강사비 : 84,000원*1명*1회

=
84,000

4.전기요금 6,687 5,500 1,187 전기요금 : 1,187,000원*1개월*1회= 1,187,000

5.기타공공요금 140 240 -100 전화요금 : -50,000원*2개월*1회= -100,000

6.여비 340 1,200 -860 관내외여비 : -43,000원*10명*2개월= -860,000

7.교육운영비 4,629 4,721 -92 각종 교육행사 운영 : -92,000원*1식*1회= -92,000

8.학생복지비 1,039 1,120 -81 약품구입 : -8,100원*10종*1회= -81,000

9.일반업무추진비 0 100 -100
각종 교육행사 운영물품 : -100,000원*1종

*1회=
-100,000

10.비품구입비 2,000 700 1,300 교구장구입 : 1,300,000원*1종*1회= 1,300,000

2.시설 장비 유지 76,012 76,108 -96

1.학교시설장비유지 76,012 76,108 -96

1.[초]공공요금및제세공과금 14,780 16,020 -1,240

1.전기요금 7,400 8,600 -1,200 전기요금 : -1,200,000원*1개월*1식= -1,200,000

3.기타공공요금 5,580 5,620 -40 인터넷통신비 : -40,000원*1개월*1식= -40,000

2.[초]연료비 600 900 -300

1.연료비 600 900 -300 연료비 : -2,000원*150리터*1회= -300,000

4.[초]시설일반관리 51,080 50,036 1,044
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1.무기계약직원인건비 16,839 16,755 84
(목적)청소원인건비 : 84,000원*1명*1개월

=
84,000

2.일반수용비 31,757 30,155 1,602 소규모수선비 : 500,000원*1식*1회= 500,000

시설소모품구입비 : 57,900원*10종*1회= 579,000

수목관리비 : 150,000원*1식*1회= 150,000

비데소독및세척비 : -17,000원*1개*1회= -17,000

(목적)청소용품구입 : 39,000원*10종*1회= 390,000

4.무기계약직원법정부담금 726 1,200 -474
(목적)청소원법정부담금 : -474,000원*1명

*1개월=
-474,000

5.비품구입비 1,208 1,376 -168 시설비품구입 : -168,000원*1개*1회= -168,000

5.[초]화장실관리 600 200 400

1.일반수용비 600 200 400 화장실소모품 구입 : 40,000원*10개*1회= 400,000

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.[초]학부모회운영 705 500 205

1.일반수용비 605 400 205
학생대상봉사활동물품구입 : 20,500원*10

종*1회=
205,000

2.[초]학부모교육 545 750 -205

1.일반수용비 195 400 -205 학부모동아리운영 : -20,500원*10종*1회= -205,000

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 401,445 373,087 28,358
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